



Tuesday, 27 August 2024

- Where has the Lakhpati Didi Sammelan held in the month of August 2024?
(A) Pune (B) Mumbai (C) Akola (D) Jalgaon
- Which company has developed India's first reusable hybrid rocket, RHUMI-1?
(A) Space Zone India (B) Dhruva Space (C) BrahMos Aerospace (D) Aroon Space India
- What is the theme of the inaugural edition of the e-magazine Sapno ki Udaan?
(A) Innovation (B) Space (C) Education (D) Health
- Which country was gifted the world's first portable hospital, Arogya Maitri Aid Cube or BHISHM Cube, by India in August 2024?
(A) Nepal (B) Sri Lanka (C) Ukraine (D) Maldives
- Where was the Global Muthamizh Murugan Conference held in August 2024?
(A) Chennai (B) Coimbatore (C) Palani (D) Madurai
- What percentage of average basic pay will be offered as pension under the UPS scheme?
(A) 25% (B) 30% (C) 40% (D) 50%
- What is a key activity of INS Mumbai during its visit to Sri Lanka?
(A) Delivering spare parts for Dornier aircraft (B) Conducting joint naval exercises (C) Opening a new naval base (D) Participating in a cultural exchange
- Which city ranks second globally in property price growth according to the Knight Frank Report?
(A) New York (B) London (C) Mumbai (D) Tokyo
- What major goal does the BioE3 Policy support in relation to environmental sustainability?
(A) Achieve Net Zero Carbon Emissions (B) Promote Urbanization (C) Develop Large-Scale Agriculture (D) Advance Marine Technology
- What is the proposed outlay for the Vigyan Dhara scheme during the 15th Finance Commission period?
(A) ₹ 08,514 crore (B) ₹ 15,351 crore (C) ₹ 12,486 crore (D) ₹ 10,579 crore

1-{D} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{C} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{C} - 9-{A} - 10-{D}

Tuesday, 27 August 2024

- अगस्त 2024 के महीने में लखपति दीदी सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है?
(A) पुणे (B) मुंबई (C) अकोला (D) जलगाँव
- किस कंपनी ने भारत का पहला पुनः प्रयोज्य हाइब्रिड रॉकेट, RHUMI-1 विकसित किया है?
(A) स्पेस ज़ोन इंडिया (B) ध्रुव स्पेस (C) ब्रह्मोस एयरोस्पेस (D) अरूण स्पेस इंडिया
- ई-पत्रिका सपनों की उड़ान के उद्घाटन संस्करण का विषय क्या है?
(A) नवाचार (B) अंतरिक्ष (C) शिक्षा (D) स्वास्थ्य
- भारत ने अगस्त 2024 में विश्व की पहली पोर्टेबल चिकित्सा सुविधा, अरोग्य मैत्री एड क्यूब या बीएचआईएसएम क्यूब, किस देश को भेंट की?
(A) नेपाल (B) श्रीलंका (C) यूक्रेन (D) मालदीव
- अगस्त 2024 में वैश्विक मुथामिज मुरुगन सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था?
(A) चेन्नई (B) कोयंबटूर (C) पलानी (D) मदुरै
- यूपीएस योजना के तहत औसत मूल वेतन का कितना प्रतिशत पेंशन के रूप में दिया जाएगा?
(A) 25% (B) 30% (C) 40% (D) 50%
- श्रीलंका की यात्रा के दौरान INS मुंबई की मुख्य गतिविधि क्या है?
(A) डोर्नियर विमान के लिए स्पेयर पार्ट्स वितरित करना (B) संयुक्त नौसैनिक अभ्यास आयोजित करना (C) एक नया नौसैनिक अड्डा खोलना (D) सांस्कृतिक आदान-प्रदान में भाग लेना
- नाइट फ्रैंक रिपोर्ट के अनुसार संपत्ति मूल्य वृद्धि में कौन सा शहर विश्व स्तर पर दूसरे स्थान पर है?
(A) न्यूयॉर्क (B) लंदन (C) मुंबई (D) टोक्यो
- पर्यावरणीय स्थिरता के संबंध में BioE3 नीति किस प्रमुख लक्ष्य का समर्थन करती है?
(A) शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन प्राप्त करना (B) शहरीकरण को बढ़ावा देना (C) बड़े पैमाने पर कृषि का विकास करना (D) समुद्री प्रौद्योगिकी को आगे बढ़ाना
- 15वें वित्त आयोग की अवधि के दौरान विज्ञान धारा योजना के लिए प्रस्तावित परिव्यय क्या है?
(A) ₹ 08,514 करोड़ (B) ₹ 15,351 करोड़ (C) ₹ 12,486 करोड़ (D) ₹ 10,579 करोड़

1-{D} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{C} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{A} - 8-{C} - 9-{A} - 10-{D}



Tuesday, 27 August 2024

1. PM Modi Participate in Lakhpati Didi Sammelan in Jalgaon, Maharashtra. In context to the same tell us, which is the nodal body for the Implementing the Lakhpati Didi yojana?

- (A) Ministry of Rural Development
- (B) Ministry of Finance Affairs
- (C) Ministry of Home Affairs
- (D) Ministry of Women and Child Development

2. India launches world's first mobile-launched hybrid rocket, RHUMI-I. In context to the same tell us, The Artemis 1 mission of which of the following was launched on 16 November 2022?

- (A) JAXA
- (B) ESA
- (C) ISRO
- (D) NASA

3. NCERT and Education Ministry launches e-magazine 'Sapno ki Udaan. In context to the same tell us, The National Council of Educational Research and Training was established in which year?

- (A) 1956
- (B) 1961
- (C) 1964
- (D) 1986

4. Shikhar Dhawan retires from all forms of Cricket. In context to the same tell us, for which state did Shikhar Dhawan play in domestic cricket?

- (A) Delhi
- (B) Punjab
- (C) Haryana
- (D) Bihar

5. PM Modi's Historic Visit to Ukraine, four MoU/Agreement signed. In context to the same tell us, which sea borders Ukraine to the south?

- (A) Baltic Sea
- (B) Caspian Sea
- (C) Black Sea
- (D) Adriatic Sea

6. The Asian Development Bank (ADB) committed a loan package of USD 500 million to improve access to quality and affordable tertiary health care and medical education in Maharashtra.

Consider the following statements -

- (1) Asian Development Bank was established in 1966, with 31 members.
- (2) Asian Development Bank is headquartered in Kuala Lumpur, Malaysia.
- (3) India is a founding member of ADB and its fourth largest shareholder.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2) and (3)
- (D) None of the above

7. Recently, the European Space Agency's (ESA) Jupiter Icy Moons Explorer (JUICE) Probe performed a double slingshot manoeuvre, using the gravitational forces of both the Moon and Earth in quick succession.

Consider the following statements regarding Jupiter and its moons -

- (1) Jupiter's moon Io has the highest density of any moon in the Solar System.
- (2) Ganymede has a magnetic field that is tilted relative to its rotation axis.
- (3) Callisto's surface is the oldest and most heavily cratered among Jupiter's major moons.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2) and (3)
- (D) None of the above

8. Recently, a child from Meghalaya was diagnosed with vaccine-derived polio (VDP).

Consider the following statements regarding Polio -

- (1) The inactivated polio vaccine (IPV) contains a killed form of the poliovirus and is used primarily in developed countries.
- (2) Polio can be transmitted through both direct contact and contaminated water or food.
- (3) The polio virus has only three serotypes, which means there are three distinct strains of the virus.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3)
- (B) Only (1) and (2)
- (C) Only (2) and (3)
- (D) None of the above

1-{A} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{C} 8-{B}

Tuesday, 27 August 2024

1. पीएम मोदी ने महाराष्ट्र के जलगाँव में लक्षपति दीदी सम्मेलन में भाग लिया। इसके संदर्भ में बताएं, लक्षपति दीदी योजना को लागू करने के लिए नोडल निकाय कौन सा है?

- (A) ग्रामीण विकास मंत्रालय (B) वित्त मंत्रालय
(C) गृह मंत्रालय (D) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय

2. भारत ने दुनिया का पहला मोबाइल-लॉन्च हाइब्रिड रॉकेट, RHUMI-I लॉन्च किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, 16 नवंबर 2022 को निम्नलिखित में से किसका आर्टेमिस 1 मिशन लॉन्च किया गया?

- (A) JAXA (B) ESA
(C) ISRO (D) NASA

3. एनसीईआरटी और शिक्षा मंत्रालय ने ई-पत्रिका 'सपनों की उड़ान' लॉन्च की। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद की स्थापना किस वर्ष की गई थी?

- (A) 1956 (B) 1961
(C) 1964 (D) 1986

4. शिखर धवन ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास ले लिया है। इसी संदर्भ में हमें बताइए कि शिखर धवन घरेलू क्रिकेट में किस राज्य के लिए खेलते थे?

- (A) दिल्ली (B) पंजाब
(C) हरियाणा (D) बिहार

5. प्रधानमंत्री मोदी की यूक्रेन की ऐतिहासिक यात्रा, चार समझौता ज्ञापनों/समझौतों पर हस्ताक्षर। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि यूक्रेन की दक्षिण सीमा किस समुद्र से लगती है?

- (A) बाल्टिक सागर (B) कैस्पियन सागर
(C) काला सागर (D) एड्रियाटिक सागर

6. एशियाई विकास बैंक (ADB) ने महाराष्ट्र में गुणवत्तापूर्ण और किफायती तृतीयक स्वास्थ्य देखभाल और चिकित्सा शिक्षा तक पहुँच में सुधार के लिए 500 मिलियन अमरीकी डालर का ऋण पैकेज देने की प्रतिबद्धता जताई है। निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) एशियाई विकास बैंक की स्थापना 1966 में 31 सदस्यों

के साथ की गई थी।

(2) एशियाई विकास बैंक का मुख्यालय मलेशिया के कुआलालंपुर में है।

(3) भारत ADB का संस्थापक सदस्य और इसका चौथा सबसे बड़ा शेयरधारक है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. हाल ही में, यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ईएसए) के बृहस्पति आइसी मन्स एक्सप्लोरर (JUICE) जांच ने चंद्रमा और पृथ्वी दोनों के गुरुत्वाकर्षण बलों का त्वरित क्रम में उपयोग करते हुए एक डबल स्लिंगशॉट पैंतरेबाज़ी की।

बृहस्पति और उसके चंद्रमाओं के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) बृहस्पति के चंद्रमा आयो का घनत्व सौर मंडल के किसी भी चंद्रमा से सबसे अधिक है।

(2) गैनीमेड में एक चुंबकीय क्षेत्र है जो इसके घूर्णन अक्ष के सापेक्ष झुका हुआ है।

(3) कैलिस्टो की सतह बृहस्पति के प्रमुख चंद्रमाओं में सबसे पुरानी और सबसे भारी क्रैटर वाली है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में मेघालय के एक बच्चे में वैक्सीन-व्युत्पन्न पोलियो (वीडीपी) का निदान किया गया था।

पोलियो के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) निष्क्रिय पोलियो वैक्सीन (आईपीवी) में पोलियोवायरस का एक मृत रूप होता है और इसका उपयोग मुख्य रूप से विकसित देशों में किया जाता है।

(2) पोलियो सीधे संपर्क और दूषित पानी या भोजन दोनों के माध्यम से फैल सकता है।

(3) पोलियो वायरस के केवल तीन सीरोटाइप हैं, जिसका अर्थ है कि वायरस के तीन अलग-अलग उपभेद हैं।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{D} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{A} - 7-{C} 8-{B}



Tuesday, 27 August 2024

ECONOMICS

1. The Removal of prohibitions and hindrance by government is called-
 (A) Globalisation
 (B) Privatisation
 (C) Liberalisation
 (D) Bilateral understanding
2. Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation was established on-
 (A) 1978
 (B) 1960
 (C) 1956
 (D) 1987
3. For the installation of Aluminium plants in India, the minimum required parameter other than bauxite is _____.
 (A) Coke
 (B) Electricity
 (C) Labour
 (D) Market
4. The main feature of a capitalist economy is on the basis of raw-materials?
 (A) Small Scale - Large scale
 (B) Primary and Secondary
 (C) Basic and Consumer
 (D) Agro-based and Mineral based
5. If the _____ firm has zero costs or only has fixed cost, the quantity supplied in equilibrium is given by the point where the marginal revenue is zero.
 (A) Perfect Competition
 (B) Monopoly
 (C) Oligopoly
 (D) Monopolistic Competition
6. The short-run marginal cost curve is _____ shaped.
 (A) U
 (B) V
 (C) X
 (D) W
7. Which sector has the highest number of people working in India?
 (A) Manufacturing
 (B) Agriculture
 (C) IT
 (D) Services
8. Open market operations are related to -
 (A) Fiscal policy
 (B) Monetary policy
 (C) Small Weaver policy
 (D) Agricultural policy
9. The relationship between the value of money and the price level in an economy is-
 (A) Direct
 (B) Inverse
 (C) Proportional
 (D) Stable
10. The Fringe Benefit Tax was introduced in the budget of-
 (A) 2003-04
 (B) 2004-05
 (C) 2005-06
 (D) 2006-07

1-{C}-2-{A}-3-{B}-4-{D}-5-{B}-6-{A}-7-{B}-8-{B}-9-{B}-10-{C}



Tuesday, 27 August 2024

ECONOMICS

- 1: सरकार द्वारा प्रतिबंधों और बाधाओं को हटाना क्या कहलाता है? (C) अल्पाधिकार
(D) एकाधिकारी प्रतिस्पर्धा
- (A) वैश्वीकरण
(B) निजीकरण
(C) उदारीकरण
(D) द्विपक्षीय समझौता
2. निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम की स्थापना की गई थी- (C) अल्पकालीन सीमांत लागत वक्र _____ आकार के होते हैं
(A) U (B) V
(C) X (D) W
- (A) 1978 (B) 1960
(C) 1956 (D) 1987
3. भारत में एल्युमिनियम संयंत्रों की स्थापना के लिए, बॉक्साइट के अलावा न्यूनतम आवश्यक पैरामीटर _____ है। (A) वित्तीय नीति (B) मौद्रिक नीति
(C) छोटे बुनकरो के लिए नीति (D) कृषि नीति
- (A) कोक (B) बिजली
(C) श्रम (D) बाजार
4. पूंजीवादी अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषता कच्चे माल के आधार पर क्या है? (A) प्रत्यक्ष
(B) विपरीत
(C) समानुपाती
(D) स्थिर
- (A) लघु उद्योग - बड़े उद्योग
(B) प्राथमिक और द्वितीयक
(C) बुनियादी और उपभोक्ता
(D) कृषि-आधारित और खनिज-आधारित
5. यदि _____ फर्म की लागत शून्य हो या केवल स्थिर लागत हो तो संतुलन में पूर्ति की मात्रा उस बिंदु द्वारा दर्शाया जाता है, जिस पर सीमांत संप्राप्ति शून्य होती है। (A) 2003-04
(B) 2004-05
(C) 2005-06
(D) 2006-07
- (A) पूर्ण प्रतियोगिता (B) एकाधिकार
6. अल्पकालीन सीमांत लागत वक्र _____ आकार के होते हैं। (A) U (B) V
(C) X (D) W
- 7: भारत में किस क्षेत्र में सबसे अधिक लोग कार्यरत हैं? (A) निर्माण (B) कृषि
(C) आईटी (D) सेवाएँ
8. खुला बाजार परिसंचरण संबंधित हैं- (A) वित्तीय नीति (B) मौद्रिक नीति
(C) छोटे बुनकरो के लिए नीति (D) कृषि नीति
- 9: अर्थव्यवस्था में धन के मूल्य और मूल्य स्तर के बीच का संबंध क्या है? (A) प्रत्यक्ष
(B) विपरीत
(C) समानुपाती
(D) स्थिर
- 10.: फ्रिज बेनिफिट टैक्स को किस बजट में पेश किया गया था? (A) 2003-04
(B) 2004-05
(C) 2005-06
(D) 2006-07

1-{C}-2-{A}- 3-{B} - 4-{D} - 5-{B} - 6-{A} - 7-{B} - 8-{B}-9-{B}-10-{C}



Tuesday, 27 August 2024

(VOCABULARY)

congenial to his cold stony soul

1. Beset

Definition: (of a problem or difficulty) trouble (someone or something) persistently.

Synonyms: plague, bedevil, attack, assail, beleaguer, afflict, torment, torture, rack, oppress, trouble

Antonyms: clarify, please, exclude.

Usage: the social problems that beset the UK

2. Intended

Definition: planned or meant.

Synonyms: deliberate, intentional, calculated, conscious, done on purpose, planned, considered

Antonyms: accidental, sudden, unknown.

Usage: the intended victim escaped

3. Tweaks

Definition: twist or pull (something) sharply.

Synonyms: pull sharply, twist, tug, pinch, nip, twitch, squeeze, jerk

Antonyms: straighten, align

Usage: he tweaked the boy's ear

4. Congenial

Definition: (of a thing) pleasant or agreeable because suited to one's taste or inclination.

Synonyms: pleasant, pleasing, to one's liking, agreeable, enjoyable, pleasurable, nice, appealing, engaging

Antonyms: disagreeable, incompatible

Usage: he went back to a climate more

(WORD SUBSTITUTION)

5. A basket in which the fishermen puts his fish- **Creel**

6. The shelter of a gipsy- **Caravan**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Embarassing (B) Embarressing
(C) Emberrassing (D) **Embarrassing**

8. (A) Disghusting (B) Disgasting
(C) **Disgusting** (D) Desgusting

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Close to home

Meaning - A comment which is true and makes you uncomfortable is close to home.

Example - Tom's comment about his friend's unethical activities was quite close to home. He looked quite embarrassed.

10. Carry the torch for

Meaning - Having strong feelings for someone who cannot be yours.

Example - He has been carrying a torch for Mamta, who is now married to Nitin, since they studied together in college.



Tuesday, 27 August 2024

(VOCABULARY)

1. Beset – हमला करना

Definition: (of a problem or difficulty) trouble (someone or something) persistently.

Synonyms: plague, bedevil, attack, assail, beleaguer, afflict, torment, torture, rack, oppress, trouble

Antonyms: clarify, please, exclude.

Usage: the social problems that beset the UK

2. Intended - अभिप्रेत

Definition: planned or meant.

Synonyms: deliberate, intentional, calculated, conscious, done on purpose, planned, considered

Antonyms: accidental, sudden, unknown.

Usage: the intended victim escaped

3. Tweaks – कुछ मोड़ना

Definition: twist or pull (something) sharply.

Synonyms: pull sharply, twist, tug, pinch, nip, twitch, squeeze, jerk

Antonyms: straighten, align

Usage: he tweaked the boy's ear

4. Congenial – अनुकूल

Definition: (of a thing) pleasant or agreeable because suited to one's taste or inclination.

Synonyms: pleasant, pleasing, to one's liking, agreeable, enjoyable, pleasurable, nice, appealing, engaging

Antonyms: disagreeable, incompatible

Usage: he went back to a climate more

congenial to his cold stony soul

(WORD SUBSTITUTION)

5. A basket in which the fishermen puts his fish- **Creel** मछुवाही टोकरा

6. The shelter of a gipsy- **Caravan** काराविला

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Embarassing (B) Embarressing
(C) Emberrassing (D) Embarrassing

8. (A) Disghusting (B) Disgasting
(C) Disgusting (D) Desgusting

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Close to home

Meaning - A comment which is true and makes you uncomfortable is close to home.

Example - Tom's comment about his friend's unethical activities was quite close to home. He looked quite embarrassed.

10. Carry the torch for

Meaning - Having strong feelings for someone who cannot be yours.

Example - He has been carrying a torch for Mamta, who is now married to Nitin, since they studied together in college.

Tuesday, 27 August 2024



Kameng River

- It originates in Tawang district **from the glacial lake below** snow-capped Gori Chen Mountain on the India-Tibet border.
- It flows through **Arunachal Pradesh** and Assam.
- It joins Brahmaputra River at Tezpur, **just east of the Kolia Bhomora Setu Bridge**, Assam.
- It forms the **boundary between** East Kameng District and West Kameng Districts.
- It also forms the boundary between the **Sessa and Eaglenest sanctuaries** to its west (Arunachal Pradesh) and the Pakke tiger **reserve to the east** (Arunachal Pradesh).
- The Dafla Hills are east and the Aka **Hills are located west of the** Kameng River.
- Tributaries: **Tippi, Tenga, Bichom** and Dirang Chu.

Tuesday, 27 August 2024



कामेंग नदी

- यह भारत-तिब्बत **सीमा पर बर्फ से ढके गोरी चेन** पर्वत के नीचे हिमनद झील से तवांग जिले में निकलती है।
- यह अरुणाचल प्रदेश और असम से होकर बहती है।
- यह असम के **कोलिया भोमोरा सेतु पुल के ठीक** पूर्व में तेजपुर में ब्रह्मपुत्र नदी से मिलती है।
- यह पूर्वी कामेंग जिले और पश्चिमी कामेंग जिलों के बीच की सीमा बनाती है।
- यह अपने पश्चिम (अरुणाचल प्रदेश) में सेसा और **ईंगलनेस्ट अभयारण्यों और पूर्व** (अरुणाचल प्रदेश) में पक्के बाघ अभयारण्य के बीच की सीमा भी बनाती है।
- डफला पहाड़ियाँ **पूर्व में हैं और अका पहाड़ियाँ** कामेंग नदी के पश्चिम में स्थित हैं।
- सहायक नदियाँ: **टिप्पी, टेंगा, बिचोम और दिरांग चू**

Tuesday, 27 August 2024



Mount Stromboli

- Mount Stromboli is an **active volcano located in the Tyrrhenian Sea**, part of the Aeolian Islands off the coast of Italy.
- It is one of the most active volcanoes in the world.
- Stromboli has a distinct **volcanic cone and is characterized by frequent, small** explosions, known as "Strombolian eruptions."
- The volcano's summit reaches an elevation of about 924 meters (3,031 feet) above sea level.
- Stromboli's activity **has been almost uninterrupted for** over 2,000 years.
- The surrounding area is inhabited, with the island's main village, Stromboli, located on the southwestern coast.
- The volcano's persistent **activity has earned it the nickname** "Lighthouse of the Mediterranean."

Tuesday, 27 August 2024



माउंट स्ट्रोमबोली

- माउंट स्ट्रोमबोली एक सक्रिय ज्वालामुखी है जो इटली के तट से दूर एओलियन द्वीप समूह के हिस्से, टायरहेनियन सागर में स्थित है।
- यह दुनिया के सबसे सक्रिय ज्वालामुखियों में से एक है।
- स्ट्रोमबोली में एक अलग ज्वालामुखी शंकु है और इसकी विशेषता अक्सर होने वाले छोटे विस्फोट हैं, जिन्हें "स्ट्रोमबोलियन विस्फोट" के रूप में जाना जाता है।
- ज्वालामुखी का शिखर समुद्र तल से लगभग 924 मीटर (3,031 फीट) की ऊँचाई तक पहुँचता है।
- स्ट्रोमबोली की गतिविधि 2,000 से अधिक वर्षों से लगभग निर्बाध रही है।
- आस-पास का क्षेत्र आबाद है, द्वीप का मुख्य गाँव, स्ट्रोमबोली, दक्षिण-पश्चिमी तट पर स्थित है।
- ज्वालामुखी की लगातार गतिविधि ने इसे "भूमध्य सागर का प्रकाश स्तंभ" उपनाम दिया है।



Tuesday, 27 August 2024

- Where has the Lakhpati Didi Sammelan held in the month of August 2024? **Jalgaon**
- Which company has developed India's first reusable hybrid rocket, RHUMI-1? **Space Zone India**
- What is the theme of the inaugural edition of the e-magazine Sapno ki Udaan? **Space**
- Which country was gifted the world's first portable hospital, Arogya Maitri Aid Cube or BHISHM Cube, by India in August 2024? **Ukraine**
- Where was the Global Muthamizh Murugan Conference held in August 2024? **Palani**
- What percentage of average basic pay will be offered as pension under the UPS scheme? **50%**
- What is a key activity of INS Mumbai during its visit to Sri Lanka? **Delivering spare parts for Dornier aircraft**
- Which city ranks second globally in property price growth according to the Knight Frank Report? **Mumbai**
- What major goal does the BioE3 Policy support in relation to environmental sustainability? **Achieve Net Zero Carbon Emissions**
- What is the proposed outlay for the Vigyan Dhara scheme during the 15th Finance Commission period? **₹ 10,579 crore**



Tuesday, 27 August 2024

- अगस्त 2024 के महीने में लखपति दीदी सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया है? **जलगाँव**
- किस कंपनी ने भारत का पहला पुनः प्रयोज्य हाइब्रिड रॉकेट, RHUMI-1 विकसित किया है? **स्पेस ज़ोन इंडिया**
- ई-पत्रिका सपनों की उड़ान के उद्घाटन संस्करण का विषय क्या है? **अंतरिक्ष**
- भारत ने अगस्त 2024 में विश्व की पहली पोर्टेबल चिकित्सा सुविधा, अरोग्य मैत्री एड क्यूब या बीएचआईएसएम क्यूब, किस देश को भेंट की? **युक्रेन**
- अगस्त 2024 में वैश्विक मुथामिज मुरुगन सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था? **पलानी**
- यूपीएस योजना के तहत औसत मूल वेतन का कितना प्रतिशत पेंशन के रूप में दिया जाएगा? **50%**
- श्रीलंका की यात्रा के दौरान INS मुंबई की मुख्य गतिविधि क्या है? **डोर्नियर विमान के लिए स्पेयर पार्ट्स वितरित करना**
- नाइट फ्रैंक रिपोर्ट के अनुसार संपत्ति मूल्य वृद्धि में कौन सा शहर विश्व स्तर पर दूसरे स्थान पर है? **मुंबई**
- पर्यावरणीय स्थिरता के संबंध में BioE3 नीति किस प्रमुख लक्ष्य का समर्थन करती है? **शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन प्राप्त करना**
- 15वें वित्त आयोग की अवधि के दौरान विज्ञान धारा योजना के लिए प्रस्तावित परिव्यय क्या है? **₹ 10,579 करोड़**



Tuesday, 27 August 2024

- Which scale and instrument is used to measure the intensity of earthquake? **Richter scale and seismograph**
- Where is the office of Central Railway? **In Mumbai**
- Where is the Madhya Pradesh High Court located? **Jabalpur**
- Who was the first Indian woman to climb Mount Everest? **Bachendri Pal**
- Which Indian litterateur was awarded the Nobel Prize for the first time? **Rabindranath Tagore**
- Sardar Sarovar Project is situated on which river? **Narmada**
- Where was India's first municipal corporation established? **Madras**
- Where is Qutub Minar? **in Delhi**
- The highest rice producing state in India is? **West Bengal**
- Who is the supreme army commander of the Indian Army? **President**

Tuesday, 27 August 2024

- भूकंप की तीव्रता मापने के लिए किस पैमाने एवं उपकरण का प्रयोग किया जाता है? **रिक्टर पैमाने एवं सीस्मोग्राफ**
- सेन्ट्रल रेलवे का कार्यालय कहां है? **मुम्बई में**
- मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय कहाँ स्थित है? **जबलपुर**
- माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला कोन थी? **बचेंद्री पाल**
- सर्वप्रथम किस भारतीय साहित्यकार को नोबेल पुरस्कार प्रदान किया गया? **रवीन्द्रनाथ टैगोर को**
- सरदार सरोवर परियोजना किस नदी पर स्थित है? **नर्मदा नदी पर**
- भारत का पहला नगर निगम कहा स्थापित हुआ? **मद्रास**
- कुतुब मीनार कहा है? **दिल्ली में**
- भारत में सर्वाधिक चावल उत्पादक राज्य है? **पश्चिम बंगाल**
- भारतीय सेना के सर्वोच्च सेना कमांडर कौन है? **राष्ट्रपति**